» Datum Romae apud Sanctum 
Petrum die 19 Ianuarii Anno 1860. 

» Pontificatus Nostri Anno Deci
moquarto.» 
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LITTERAE APOSTOLICAE PROMULGATAE 

DIE 26 MARTII 1 8 6 0 , QUIBUS IN

VASORES ET USURPATORES PONTI

FICIAE DITIONIS EXCOMMUNICATI 

DECLARANTUR, ET QUATENUS OPUS 

ESSET DE NOVO EXCOMMUNICANTUR. 

PIUS PAPA IX. 

Ad perpetuam rei memoriam. 

« Cum catholica Ecclesia a Chri
sto Domino fundata et instituta, ad 
sempiternam dominum, salutem cu
randam, perfectae societatis formam 
vi divinae suae institutionis obtinue
rit, ea proinde libertate pollere de
bet, ut in sacro suo ministerio ob
eundo nulli civili potestati subiaceat. 
Et quoniam ad libere, ut par erat, 
agendum iis indigebat praesidiis quae 
temporum conditioni ac necessitati 
conguerent, idcirco singulari prorsus 
divinae providentiae consilio factum 
est, ut cum Romanum corruit Impe
rium et in plura fuit regna divisum, 
Romanus Pontifex, quem Christus 
totius Ecclesiae suae caput centrum-
que constituit, civilem assequeretur 
Principatum. Quo sane a Deo ipso 
sapientissime consultum est, ut in 
tanta temporalium Principum mul
titudine ac varietate summus Pontifex 
illa frueretuf politica libertate, quae 
tantopere necessaria est ad spiritua
lem suam potestatem, auctoritatem 
et iurisdictionem toto orbe absque 
ullo impedimento exercendum. At
que ita plane decebat, ne catholico 
orbi ulla oriretur occasio dubitandi, 
impulsu fortasse civilium potestatum, 
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vel partium studio duci quandoque 
posse in universali procuratione ge
renda Sedem illam, ad quam propter 

potiorem principalitatem necesse est 

omnem Ecclesiam convenire. 

» Facile autem intelligitur quem
admodum eiusmodi Romanae Eccle
siae Principatus, licet suapte natura 
temporalem rem sapiat, spiritualem 
tamen induat indolem vi sacrae, 
quam habet, destinations, et altis
simi illius vinculi quo cum maximis 
Rei Christianae rationibus coniungi
tur. Quod tamen nil impedit quo
minus ea omnia, quae ad tempora
lem quoque populorum felicitatem 
conducunt, perfici queant, quem
admodum gesti a Romanis Pontifi
cibus per tot saecula civilis regiminis 
historia luculentissime testatur. 

» Cum porro ad Ecclesiae bonum 
et utilitatem respiciat Principatus 
de quo loquimur, mirum non est 
quod Ecclesiae ipsius hostes persaepe 
illum convellere et labefactare mul
tiplici insidiarum et conatuum ge
nere contenderint : in quo tamen 
nefaria illorum molimina, Deo Ec
clesiam suam iugiter adiuvante, in 
irritum serius ocius ceciderunt. Iam 
vero novit universus orbis quomodo 
luctuosis hisce temporibus infestis
simi Catholicae Ecclesiae et huius 
Apostolicae Sedis osores abominabiles